C A P U T IX.

Episcopi incestuosos penitus investigare stude-

Aaaa 2 ant,

## 556 Juris Pontificii Veteris Epitome

**ant**, qui si pœnitere noluerint, de ecclesia expellantur, donec ad pœnitentiam revertantur. *Magnum. sub Rab. c. 28.*

### C A P U T X.

Si quis presbyter, aut diaconus fuerit fornicatus, aut moechatus, proiciatur, & agat pœnitentiam. *Mart. Brach. c. 27.*

### C A P U T XI.

De Jacob quærere oportet, si enim lector erat, & criminis fornicationis fuisse eum obnoxium, & a presbyteris ejectum fuisse ostensum sit, deinde is ordinatus est, eiiciatur accurata examinatione facta, non autem ex suspiris, vel maledictis orata suspicione. *Theophil. Episc. Alex. in commonitorio capite 5.*

### C A P U T XII.

Si clericus fornicationis accusatur ab accusatore fide digno, & crimen probatur productis fide dignis testibus, eiiciatur ecclesia. *Theophil. Episcop. Alex. in commonitorio c. 8.*

### T I T U L U S XIV.

#### VARIÆ EJECTIONES.

### C A P U T I.

**H**i, qui adversa eis (*loquitur de Episcopis*) in fin. moliuntur, sicut a sanctis patribus dudum statutum est, & hodie synodali, & Apostolica auctoritate firmatur, penitus abiiciantur, & exilio, suis omnibus sublati, perpetuo tradantur. *Syn. Rom. sub Symmach. in fin.*

### C A P U T II.

Qui sub observatione clericali cœlesti probatur servire officio, ex clero abiiciendum se norit, si prætermisso sacerdotum iudicio sacularem adierit potestatem. *Leo epist. 94. ad Episc. per Thraciam, in fin.*

### C A P U T III.

Catechumenus ingrediens templum in ordine aliorum ster, si peccet, genuflexiens audiat, si audiens peccet, eiiciatur. *Neoc. c. 5.*

### C A P U T IV.

Magistratus, quo anno agit Duumviratum, se ab ecclesia cohibeat. *Elib. c. 56.*

### C A P U T V.

Hi, qui post sanctam religionis professionem apostatant, & ad sæculum redeunt, & post modum pœnitentia remedia non requirunt, sine pœnitentia communionem penitus non accipiant. Quos etiam jubemus ad clericatus officium non adiunxi. Et quicumque ille sit, post pœnitentiam, sæcularem habitum non præsumat. Quod si præsumperit, ab ecclesia alienus habeatur. *Arelat. II. c. 25.*

### C A P U T VI.

**D**icitur. Libertos legitime a Dominis suis factos ecclesias, si necessitas exigerit, tueatur, quos si quis ante audientiam pervadere, aut spoliare præsumperit, ab ecclesia repellatur. *Agath. c. 29. Ivo lib. 2. tit. 9. c. 1. panorm. O part. 3. c. 159. O part. 16. c. 51. decret. Tarrac. lib. 6. c. 254.*

### C A P U T VII.

Si clericus propter luxum, vanitatisque præsumptum, de officio sponte discesserit, & monachum se videri malit, quam clericum, ita de ecclesia repellendum, ut nisi rogando, atque obse-

crando plurimis temporibus satisfecerit, non recipiatur. *Cæsar. ang. c. 6.*

### C A P U T VIII.

Si Episcopus oculorum dolore detentus, maximum suam super presbyteros, & levitas posuit, & presbyter quidam illis benedictionem dedit, a gradu sacerdotali, vel levitici ordinis depositi æquo iudicio abiiciantur. *Hispalens. II. cap. 5. Burch. lib. 1. c. 3. Ivo part. 5. c. 212. O 213. O part. 6. c. 102. decret.*

### C A P U T IX.

Desperatione vitæ correpti, si evaserint laqueum, aut aliud mortis genus, duobus mensibus a catholicorum cœtu, & a corpore, & sanguine Christi maneant omnimodo alieni. *Tolet. XVI. cap. 4.*

### C A P U T X.

Si quis Episcoporum sine necessitate res ecclesiæ vendiderit, in iudicio Episcoporum deiiciatur auditus. *Mart. Brac. c. 14. Burch. lib. 1. c. 215. O lib. 3. c. 181. Ivo part. 3. c. 172. O 242. O part. 3. c. 329. decret. Cæsar. lib. 7. c. 73. Tarrac. lib. 6. c. 135.*

### T I T U L U S XV.

#### COMMUNIA DE EJECTIONE.

### C A P U T I.

**D**e iis, qui communione privantur, seu ex clero, seu ex laico ordine ab Episcopis, per una inquamque provinciam sententia regularis obtineat, ut ii, qui abiiciuntur, ab aliis non recipiantur. *Nicæn. c. 5. Aquif. gr. c. 42. Tribur. c. 2. Burch. lib. 11. c. 36. Ivo part. 14. c. 100. decret. Anselm. lib. 6. c. 168. in addit.*

### C A P U T II.

Accusare non possunt Episcopos, qui sunt ob aliquas caussas ejeci, vel excommunicati, si ve clerici, sive laici sint. *CP. cap. 5. G. Nicol. in epist. ad Michael Imperat. ante med. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 20. panorm. O part. 14. c. 70. decret.*

### C A P U T III.

Abiectum clericum alia Ecclesia non admittat. *Syric. in synod. Rom. epist. 4. cap. 7. apud concil. Telen.*

### C A P U T IV.

Hoc etiam statuit synodus Nicæna, ut abiectum ab altero clericum altera Ecclesia non recipiat. *Innoc. ep. 2. c. 7. vide Nicæn. c. 16.*

### C A P U T V.

Si quis Episcopus iracundus, quod esse non debet, presbyterum, vel diaconum ab Ecclesia eiicere velit, videndum est, ne innocens damnetur, neve communione privetur, &c. Ejectus potest ad Metropolitanum configere: si is abest, ad proximum \*, qui diligenter causam examinet. Is vero Episcopus, qui eum juste vel injuste dejicit, ferat patienter causæ cognitionem, & ut confirmetur, vel mutetur sententia, &c. *Sardic. c. 14. G. 17. L. vide Nicæn. apud Carth. VI. cap. 6. O Afric. c. 101. Capitul. lib. 1. c. 1. Ivo lib. 5. tit. 5. c. 4. panorm. O part. 14. c. 15. decret. Anselm. lib. 3. c. 68. Cæsar. lib. 5. c. 48.*

### C A P U T VI.

Abiectum nemo recipiat ad communionem. *Taurin. c. 6.*

CA-

C A P U T VII.

*15. q. 7. e. 1.  
¶ ult.*  
Comperimus Tragitanum Cordubensis Ecclesiae presbyterum a Pontifice suo injuste olim dejectum, & innocentem exilio condemnatum, quem rursus ordini suo restituentes, id denuo adversus prælumptionem novam decrevimus, ut, juxta priscorum patrum synodalem sententiam, nullus nostrum sine concilii examine delicere quemlibet presbyterum, vel diaconum audeat, &c. *Hispalen. II. c. 6. Hadrian. c. 25. ad Episc. Mediom. Capitul. lib. 7. c. 320.*

T I T U L U S XVI.

DE INTERDICTO.

C A P U T I.

*De privil. c.  
3. Greg. IX.  
¶ in 1. coll.*  
**F**ratrum, & coepiscoporum nostrorum con-  
questione comperimus, quod fratres tem-  
pli, & hospitalis, alii quoque religiosi contra E-  
piscopalem auctoritatem multa præsumunt, &c. Proponunt enim, quod Ecclesiæ recipiunt de  
manibus laicorum, excommunicatos, & inter-  
dictos ad Ecclesiastica sacramenta, & sepultu-  
ram admittant, &c. plures ex eis de una, sive di-  
versis domibus ad locum interdictum sæpius acce-  
dentes, indulgentia orivilegiorni in celebrandis  
officiis abutuntur, & tunc mori uos apud prædi-  
etas Ecclesiæ sepelire præsumunt, &c. excommuni-  
catos, & nominatim interdictos tam ab illis,  
quam ab omnibus aliis, juxta Episcoporum sen-  
tentiam statuimus evitandos, &c. Si vero tem-  
plarii, seu hospitalarii ad Ecclesiasticum interdi-  
ctum venerint, non nisi semel in anno ad Eccle-  
siasticum admittantur officium: nec tunc ibi cor-  
pora sepeliant defunctorum, &c. Si autem con-  
tra hoc institutum venerint, & Ecclesiæ, in qui-  
bus ista præsumplerint, subjaceant interdicto, &  
quod egerint irritum habeatur. *Alexand. III. in  
concil. Later. c. 9.*

C A P U T II.

*De sentent.  
excom. c.  
48. Gr. IX.  
cap. 1. eod.  
tit. in 1. coll.*  
Qui sine commonitione sententiam excom-  
municationis promulgaverit, etiam si justa fue-  
rit excommunicationis sententia, ingressum Ec-  
clesiae per mensem unum sibi noverit interdi-  
ctum, &c. *Innocent. III. in concil. gener. Later.  
cap. 47.*

C A P U T III.

*De privil. c.  
24. Gr. IX.  
eod. tit. c. 7.  
in 4. coll.*  
Sane quibusdam regularibus fides Apostolica  
indulxit, ut iis, qui eorum fraternitatem assump-  
tuerint, si forsan Ecclesiæ, ad quas pertinent, a di-  
vinis fuerint officiis interdictæ, ipsorumque mori  
contingat, sepultura Ecclesiastica non negetur,  
nisi excommunicati, vel nominatim fuerint inter-  
dicti, suosque confratres, quos Ecclesiarum  
Prælati apud Ecclesiæ suas non permiserint se-  
peliri, ipsi ad Ecclesiæ suas deferant tumulando-  
s. Hoc autem de illis confratribus intelligimus,  
qui vel adhuc manentes in sæculo eorum ordini  
sunt oblati mutato habitu sæculari, vel qui eis  
inter vivos sua bona dederint, retento sibi, quam-  
diu in sæculo vixerint, usufructu, qui tamen  
sepeliantur apud ipsorum regularium, vel alio-  
rum non interdictas Ecclesiæ, in quibus elegerint  
sepulturam. Eisdem est indultum, si qui fra-  
trum suorum, qui ab eis missi fuerint ad reci-  
piendas fraternitates, sive collectas, in quamli-

bet civitatem, castellum, vel vicum advenerint,  
si forte locus ille a divinis sit officiis interdictus,  
in eorum jucundo adventu semel in anno ape-  
riantur Ecclesiæ, ut exclusis excommunicatis di-  
vina ibi officia celebrentur. Sic intelligi volu-  
mus, ut in eodem loco una tantum Ecclesia eis  
semel aperiatur in anno, &c. ne si hoc modo sin-  
gulas ejusdem loci Ecclesiæ visitarent, nimium  
vilipendi contingere sententiam interdicti, &c.  
*Innocent. III. in concil. gener. Lateran. c. 57.*

C A P U T IV.

*De privil. c.  
25. Gr. IX.  
c. 8. eod. tit.  
in 4. coll.*  
Quod nonnullis est religiosis indultum, in fa-  
voreni pontificalis officii ad Episcopos extenden-  
tes concedimus, ut cum commune terræ fuerit  
interdictum, excommunicatis, & interdictis ex-  
clusis, possint quandoque januis clausis, & sup-  
presso voce, non pulsatis campanis celebrare of-  
ficia divina nisi hoc ipsum eis expresse fuerit in-  
terdictum. Verum hoc illis concedimus, qui cau-  
sam aliquam non præstiterint interdicto, nec  
quidquam dolii, vel fraudis ingesserint, tale com-  
pendium ad iniquum dispendium pertrahentes.  
*Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 58.*

C A P U T V.

*De privil. c.  
31. Gr. IX.  
c. 7. eod. tit.  
in 4. coll.*  
In Lateranensi concilio noscitur fuisse prohi-  
bitum, ne quilibet regulares Ecclesiæ, seu deci-  
mas sine consensu Episcoporum de manu præ-  
sumat recipere laicali, nec excommunicatos vel  
nominatim interdictos admittant aliquatenus ad  
divina, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later.  
c. 61. Alex. III. in concil. Later. c. 9.*

C A P U T VI.

*De simon. c.  
41. Gr. IX.  
c. 5. eod. tit.  
in 4. coll.*  
Audivimus de quibusdam Episcopis, quod de-  
cedentibus Ecclesiarum rectoribus, ipsas inter-  
dicto subiiciunt, nec patiuntur aliquos in eisdem  
institui, donec ipsis certa summa pecunia per-  
solvatur, &c. Cum igitur non solum a malo, sed  
etiam ab omni specie mali sit secundum Apolo-  
gum abstinendum, exactiones hujusmodi penitus  
inhibemus. *Innoc. III. in concil. gener. Later.  
cap. 65.*

C A P U T VII.

Universis Ecclesiarum Prælatis districte præ-  
cipimus, ut cruce signatos ad reddendum vota  
sua Domino diligenter moneant, & inducant,  
& si necesse fuerit, per excommunicationis in-  
personas, & interdicti sententias in terras eorum,  
omni tergiversatione cessante, compellant, &c.  
Qui acquiescere paci per quadriennium contem-  
plerint per excommunicationem in personas, &  
interdictum in terras arctissime compellantur,  
&c. Quod si forte censura Ecclesiastica vil-  
penderint, poterunt non im merito formidare,  
ne per auctoritatem Ecclesiæ circa eos, tam-  
quam perturbatores negotii Crucifixi, sæcularis  
potentia inducatur. *Innoc. III. in concil. gener.  
Later. cap. ultimo.*

C A P U T VIII.

In castellis, vel villis, in quibus sunt mona-  
chorum monasteria, postquam presbyteri a divi-  
no celsabunt officio propter excommunicatos,  
monachi portas Ecclesiæ omnes claudant, nisi  
unam ex parte claustrum, per quam ipsi intrent,  
&c. & signa non sonent: ne forte eis divinum

ce.

## 558 Juris Pontificii Veteris Epitome

celebrantibus officium aliquis excommunicatio-  
nis macula aspersus se inferat. *Gregor. VII. in  
concil. Rom. anni incert. c. 17.*

### C A P U T IX.

Eos qui pro Hierosolymitano, vel pro Hispano-  
nico itinere cruces sibi in vestibus posuisse no-  
cuntur, & viam postea dimisisse, cruces iterato as-  
sumere, & viam ab instanti pascha usque ad pro-  
ximum sequens pascha perficere. Apostolica au-  
toritate præcipimus, alioquin ex tunc eos ab in-  
troitu Ecclesie sequestramus, & in omnibus ter-  
ris eorum divina officia, præter infantibus baptis-  
mum, & morientibus poenitentiam, interdic-  
mus. *Callist. II. concil. Rom. c. 11.*

### C A P U T X.

Sanctimoniales, & mulieres, quæ canonice  
nominantur, & irregulariter vivunt, juxta bea-  
torum Benedicti, & Augustini regulam, vitam  
suam in melius corrigant, & emendent; super-  
fluitatem, & in honestatem vestium deserant, &  
in claustro assidue permanentes, refectorio, &  
dormitorio sint contentæ, & relictis præbendis,  
& aliis propriis, earum necessitatibus de commu-  
ni provideatur. Qod si usque ad proximum Apo-  
stolorum festum non adimpleverint, ex tunc in  
earum Ecclesiis, donec hoc nostrum mandatum  
adimpleant, divina prohibemus officia celebrari.  
*Eugen. III. in concil. Remen. c. 4.*

### C A P U T XI.

Si quis hæsiarchas, & eorum sequaces qui  
in partibus Gualconiæ, ac Provinciæ, vel alibi  
commorantur, de cætero retinere, vel ad alias  
partes proficiscentes eorum errori consentiens re-  
cipere forte præsumplerit; quo iratus Deus ani-  
mas percutit, anathemate feriatur, & in terris  
eorum, donec condigne fatisfiant, divina ce-  
lebrare officia interdicimus. *Eugen. III. in syn.  
Remen. c. 17.*

### C A P U T XII.

*De sponsa  
lib. c. 11. ap.  
Greg. IX. c.  
13. in 1. coll.*  
Regem Angelorum studiose fatis, & attente-  
monimus, eique dedimus in mandatis, &c. ut  
uxores filiorum infra quadraginta dies post litte-  
rarum nostrarum susceptionem restituere non post-  
ponat. Si vero eas post prædictum terminum vi-  
ris suis non restituerit, Apostolica auctoritate  
præcepimus, ut tota provincia, infra quam de-  
tinentur, & ad quam transferuntur, quamdiu  
ibi fuerint, donec viris suis non restituantur, ab  
omnibus divinis officiis, præter baptismata par-  
vuloru n, & poenitentias morientium cessent,  
&c. *Alexand. III. Episcopis, Abbatibus, &  
clericis in Anglia.*

### C A P U T XIII.

*De offic. &  
potest. judic.  
deleg. c. 11.  
ap. Gr. IX.  
in 1. coll. eod.  
tit. c. 16.*  
Judex (delegatus) secundum negotii qualita-  
tem temperate procedens Episcopo (conveniens)  
vel ingressum Ecclesiarum, vel sacerdotale offi-  
cium interdicat, aut etiam terram illius, qua: ad  
jurisdictionem tuam pertinet, specialiter inter-  
dicto supponat. *Alex. III. Carnot. Episcopo.*

### C A P U T XIV.

*De iis, que  
funt a ma-  
jor. part. capi-  
tuli, c. 2. ap.  
Greg. IX. &  
in 1. coll.*  
Quæsivit a nobis tuae diligentia probitatis,  
quid observare debeas, & Apostolicæ responsio-  
nis auctoritate statuere, super eo, quod Eccle-  
siam tuam quidam ex canonice, vel etiam mini-

mus qualibet occasione assumpta, vel quia pen-  
sio Ecclesie debita, sicut solitum est, non redi-  
ditur, vel quia nonnumquam clericus aliquis,  
vel parochianus delinquit, sine tuo, & aliorum  
canonicorū assensu, interdicto supponit per quod  
ipsius Ecclesie servitum deperit, & in populo  
scandalum non modicum generatur. Super hoc  
sic duximus respondendum, &c. ut videlicet inter-  
dictum in aliqua Ecclesia per aliquem, vel super  
alios ex canonice, sine tuo, & aliorum tuo-  
rum fratum assensu positum nullatenus debeas  
obsermare; nisi talis excessus, & tam gravis ex-  
titerit, propter quod merito Ecclesia silere\* de-  
beat. Nec sustineas, ut prætextu occasionis hu-  
jusmodi ab aliis interdictum observetur, nisi tu-  
us, & aliorum consensus canonicorum accesserit,  
&c. *Cœlest. III. Gilberto Claromont. Episc.*

### C A P U T XV.

*De verb. si-  
sæp contingat diversa loca interdicto supponi;  
gnif. c. 17.  
apud Greg.  
IX. & in 3.  
coll. eod. tit.  
cap. 1.*  
Cum in partibus vestris, peccatis exigentibus,  
contingat diversa loca interdicto supponi;  
quando generale, vel particulare dici debeat in-  
terdictum, apud vos accepimus in dubium revo-  
care: cum illi, qui ab Ecclesia Romana decorari  
privilegio meruerint, videlicet: ut cum gene-  
rale interdictum terræ fuerit, liceat eis clausis  
januis, non pulsatis campanis, exclusis excommu-  
nicatis, & interdictis, suppressa voce, divina of-  
ficia celebrare, interdicto particulari se afferant  
non arstari; afferentes illud interdictum genera-  
le dumtaxat, quando regnum, vel saltem provin-  
cia tota subiicitur interdicto: propter quod, &  
justitia sapientia deperit, & prælatorum sententiæ  
contemnuntur: cum in aliis provinciis interdi-  
ctis divina celebrent, & suspensis organis alio-  
rum, ipsi pulsatis campanis, & apertis januis,  
quoslibet passim recipient ad divina. Ne autem  
diversa interpretatio discordiæ caussam inter vos  
ulterius, & odii somitem valeat administrare, vel  
quod interdictum dici debeat generale, amodo  
in dubium revocetur. Significatione vobis præ-  
sentium intimamus; quod cum in privilegium de  
regno, vel provincia nihil expresse dicatur, no-  
mine terræ non solum regnum, vel provinciam  
intelligi volumus, verū etiam villam, & castrum:  
ut & in his locis habeat, quod & de generali  
dicitur interdicto: videlicet, ut villa, vel ca-  
strum generali subiicitur interdicto, præscripta  
privilegii forma debeat observari. *Innocent. III.  
Conimbric. & aliis Episcopis Portugalliae.*

### C A P U T XVI.

*De consuetu-  
dine, c. 5. ap.  
Greg. IX. &  
in 3. coll.  
cap. 3.*  
Interdicta civitate Cenomanensi ab Episcopo  
Ecclesie canonicorum sancti P. a Rege fundata  
tenetur interdictum obsermare, eti: contraria  
fuerit consuetudo: quia ex ea disrumperetur ner-  
vus Ecclesiastice disciplinæ, &c. *Innoc. III. De-  
cano, & capitulo Camerin.*

### C A P U T XVII.

*De sentent.  
excomm. c.  
43. ap. Gr.  
IX. & in 3.  
coll. eod. tit.  
cap. 16.*  
Responso nostro postulas edoceri, cum Ferrari-  
enses cives excommunicationis, & interdicti  
sententiis sunt ligati, an liceat tibi viros & mu-  
lieres semel in hebdomada, vel in mense apud  
aliquam Ecclesiam convocare, quibus prædictes  
verbū Dei, & eosdem ad correctionem inducas,  
&c. Respondemus, quod sine scrupulo conscienc-  
tia

tiæ hoc facere poteris, cum videris expedire; dummodo contra formam interdicti nullum eis divinum officium celebretur. Præterea quæsivisti, cum Ferrariensis civitas interdicto sit, & excommunicationi supposita, & ideo sint ibidem, præter baptismata parvolorum, & poenitentiam morientium, universa sacramenta Ecclesiastica interdicta, an liceat tibi baptizatos pueros in frontibus consignare. Super quo tibi duximus respondendum, quod sicut baptizari pueri possunt, sic, & baptizati ad confirmationem in frontibus a te possunt sacro chrismate deliniri. *Innoc. III. Ferrarien. Episcopo.*

### C A P U T XVIII.

*De excess. prelat. c. 7. ap. Gr. IX. & in 3. coll. eod. tit. c. 3.* Quæsivisti, qualiter puniri debeant clerici, vel monachi, nec non & moniales Ecclesiarum conventionalium, qui post latam sententiam in locis suppositis interdicto, præsumperunt haetenus, & adhuc non verentur, divina officia celebrare, quamvis propter hoc sint excommunicationis vinculo innodati. Ad hoc breviter respondemus, quod clerici, qui talia præsumperunt, sunt Ecclesiasticis beneficiis expoliandi: monachi vero, vel moniales in arctioribus monasteriis ad peragendam sunt pœnitentiam recludendi. *Innocent. III. Decano & Priori Colonien.*

### C A P U T XIX.

*De privil. c. 20. ap. Gr. IX. & in 3. coll. eod. tit. cap. 5.* Petitis per sedem Apostolicam edoceri, utrum cum per hospitalarios, vel templarios civitas vestra generali supponitur interdicto, eisdem ipsum non servantibus, vos illud teneamini observare. Ad quod sic duximus respondendum: quod illorum excessus vobis non præbet licentiam exce-  
dendi: sed si prædicti hospitalarii, vel templarii, privilegiorum suorum fines excesserunt, violando temere interdictum, quod pro illis fuerat promulgatum; ne ipsi videantur de aliorum fletu ride, vos in pœnam prælumptionis illorum, quamdiu ipsi violaveriat interdictum, de nostra licentia celebretis. *Innoc. III. Episc. & Capitulo Trapolitano.*

### C A P U T XX.

Decrebit sancta synodus, ut nullus Episcopus, Abbas, presbyter, vel quælibet persona de clero accipiat de manu Regis, vel comitis, vel cuiuslibet laicæ personæ donum Episcopatus, vel Abbatia, vel ecclesia, vel aliquarum ecclesiasticarum rerum, &c. Si vero laici decretis canonis resistentes, ecclesiæ violenter tenere præsumperint, ipsi excommunicentur. In ecclesiis vero illis nullum divinum officium fiat, nullus ibi oret, lumen non ponatur, mortuus non sepeliatur. Tantum baptisi gratia ibi non negetur: infirmis remedio pœnitentia, & communionis subveniatur. *Pictav. c. 1.*

### C A P U T XXI.

Sub anathemate prohibemus, ne de cætero clericis gratia testandi abutentes, cum de rebus ecclesiæ nullum possint condere testamentum, fructus beneficiorum ecclesiasticorum spuriis suis, vel concubinis suis dimittant, &c. Qui autem testamentum tale manu tenere voluerint, & per quorum manus personis illis fructus præbenda fuerint ministrati, ipso facto sciant se excommunicatio-

nis vinculo innodatos, & quamdiu fructus hujusmodi contra hanc institutionem ipsis ministrati fuerint, Ecclesia ipsa sit sub interdicto posita. *Concil. habit. in Germania sub Conrado Cardinali c. 5.*

### C A P U T XXII.

Quoniam in quibusdam locis Alemaniæ, fundatores Ecclesiarum, vel heredes iplorum, protestate, in qua eos Ecclesia hucusque sustinuit, abutuntur, partem decimarum, vel aliarum obventionum Ecclesiasticarum, in quibus jus obtinent patronatus, sibi retinentes ex pacto, representant clericos ad easdem, huic vulneri cancroso, & simoniaco censuræ ferrum apponimus, decernentes, ut ex quo confiterit patronum hujusmodi flagitium perpetrale, anathemate feriatur, & ejus terra supponatur Ecclesiastico interdicto, donec Ecclesiam liberam cum suo jure dimitat. *Concil. habit. in Germania sub Conrado Card. cap. 9.*

*Vide Lemovicen. act. 2. post med.*

### T I T U L U S XVII. DE CESSATIONE A DIVINIS.

#### C A P U T I.

*S*i canonici, absque manifesta, & rationabili causa, maxime in contemptum Episcopi ceſſaverint a divinis, Episcopus nihilominus, si voluerit, celebret in Ecclesia eadem\*, & Metropolitanus ad querelam ipsius, tamquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per censuram Ecclesiasticam, cognita veritate, castiget, quod pœnae metu talia de cætero non præsumant. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 7.*

#### C A P U T II.

Sententiam cessationis a divinis a Decano Al-  
tisiodorensi contra Episcopum latam revocat. *In-  
noc. III. in ep. ad Episcopum Cantuarien. &  
Archidiac. Trec.*

#### C A P U T III.

Perlatum est ad nos, quod inter heredes, Ec-  
clesiæ in rebus propriis constitutæ dividantur, &  
tanta per eandem divisionem simultas oriatur,  
ut unius altaris quatuor partes fiant, & singulæ  
partes singulos habeant presbyteros. Unde nobis  
vixum est, quod hujuscemodi Ecclesiæ inter heredes  
dividi non debeant, & si in contentionem  
venérint, & simultates inter eos surrexerint, per  
quas sacerdos suo officio canonice fungi non  
possit, præcipiatur ab Episcopo civitatis, ut nullo  
modo ibi missarum solemnia celebrentur, do-  
nec illi ad concordiam redeant, &c. *Cabilon. sub  
Carolo c. 26. Burch. lib. 3. c. 42. Ivo part. 3. c.  
46. decret.*

#### C A P U T IV.

Quæcumque ecclesia a compluribus coheredi-  
bus sit obseissa, concordi unanimitate undique  
procuretur, ne propter alias disceptationes ser-  
vitium Dei minuatur, & cura populi irreligiose  
agatur. Si vero contingat pro ea complices  
dissidere, & sub uno presbytero nolle eam pro-  
curare, & propterea jurgia, & contentiones tam  
inter ipsos, quam inter clericos incipiunt frequen-  
tare, quia juxta Apostolum servos Dei non opor-  
tet

*De affr. jud. ordin. c. 13. Greg. IX. & c. 1. eod. tit. in 4. coll. \* cathedra- li.*

*De appelle. 55. ap. Gr. IX. & in 3. coll. c. 13.*

*Ibid. c. 2. 1. ap. Gr. IX. & in 1. coll.*

\* mythe  
rium, i.

tet litigare, Episcopus tollat inde reliquias, & sub magna cura honorifice collocet eas, atque ejusdem ecclesiae claudat ostia, & sub sigillo consignet ea, ut sacram ministerium \* nullus celebret in ea, antequam concordi unanimitate unum omnes eligant presbyterum, &c. Triburicca. c.

32. Burchar. lib. 3. cap. 224. Ivo part. 3. cap. 283. decret.

Vide Callist. II. c. Eos qui. Eug. III. c. Sanctoriales, &c. Si quis. Alex. III. c. Regem. Innoc. III. c. Responsio. Pictavien. c. Decrevit; tituli præcedentis.

## LIBER DUODECIMUS.

## De depositione, privatione officii, &amp; beneficii.

## TITULUS I.

**DE NUMERO EPISCOPORUM, QUIDAMNATORUM DEPOSITIONI, AUT DEPOSITORUM RESTITUTIONI INTERESSE DEBENT.**

## CAPUT I.

Dicitur. c. 2.  
Regula.

**Q**uod scripsisti, non eum posse pauciore numero Episcoporum restitui, quam depositus fuerat, non ita est, nec hæc regula orthodoxorum sanctæ Ecclesiæ est Episcoporum, sed Arianorum, lociorum videlicet vertrorum, hec ad inventio ad perditionem orthodoxorum Episcoporum contexta est. Nam ut nobis a veraçibus est testibus relatum, quando Antiochiae pro damnatione fidei de consubstantialitate prolata, fuiſtis congregati, odio prædicti Athanasii hanc regulam protulisti, quæ nullas habet vires, nec habere poterit. Quoniam nec ab orthodoxis Episcopis hoc concilium actum est, nec Romanæ Ecclesiæ legatio interfuit. Jul. epist. 2. c. 29. vide Antioch. c. 12. & de clericis depositis, qui non possunt restituiri, c. Si quis a suo. Anselm. lib. 2. c. 47.